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Počet žiakov Cirkevnej základnej školy 
sv. Petra a Pavla v Stropkove stúpa
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Sociálna poisťovňa od januára 2024 zvýši viaceré 
úrazové dávky, ich poberatelia nemusia o nič žiadať

Sociálna poisťovňa od 1. januára 2024 zvýši vyplácané 
úrazové renty, pozostalostné úrazové renty a maximálne 
sumy úrazových dávok o 3,2 %. Novopriznávané úrazo-
vé renty a pozostalostné úrazové renty sa zvýšia o 13,6 %. 
Poškodení nemusia o nič žiadať, valorizované dávky im 
Sociálna poisťovňa vyplatí  v obvyklých januárových výplat-
ných termínoch automati cky. Zvýšia sa aj maximálne výš-
ky jednorazového odškodnenia manžela alebo manželky, 
náhrada nákladov spojených s liečením a náhrada nákladov 
spojených s pohrebom.

Valorizácia úrazovej renty 
a pozostalostnej úrazovej renty 

Poberateľom úrazovej ren-
ty alebo pozostalostnej úrazovej 
renty (ďalej len „úrazová renta“) 
Sociálna poisťovňa od 1. janu-
ára 2024 zvýši vyplácanú úra-
zovú rentu o 3,2 % automati c-
ky, o valorizáciu teda nemusia 
osobitne žiadať. Úrazovú rentu 
v novej výške dostanú pobera-
telia v obvyklých januárových 
výplatných termínoch. Sociálna 
poisťovňa poberateľom úrazo-
vej renty zároveň v januári 2024 

zašle aj písomné rozhodnuti e. 
Novopriznávaná úrazová renta, 
o ktorej bude Sociálna poisťov-
ňa rozhodovať v budúcom roku 
s nárokom po 1. januári 2024, sa 
bude valorizovať o 13,6 %.

Ako sa určuje valorizácia 
úrazovej renty

Percento pravidelnej každo-
ročnej valorizácie úrazovej renty 
sa odvíja od porovnania medzi-
ročného rastu spotrebiteľských 
cien za prvých deväť mesiacov 
roka 2023 a za prvý polrok roka 
2023. Štati sti cký úrad SR zverejnil, 

že percento medziročného rastu 
spotrebiteľských cien za prvých 
deväť mesiacov roka 2023 je 
12 %. Medziročný rast spotrebi-
teľských cien za prvý polrok roka 
2023 bol vo výške 13,6 %. Pri zvý-
šení úrazových rent priznaných 
v roku 2024 sa podľa platné-
ho zákona o sociálnom poiste-
ní použije vyššia hodnota, teda 
13,6 %. Úrazové renty priznané 
pred rokom 2024 sa od 1. januá-
ra 2024 zvýšia o 3,2 %. Percento 
zvýšenia je určené podľa vzorca 
uvedeného v prílohe č. 4b k plat-
nému zákonu o sociálnom poiste-
ní, ktorý zohľadňuje mimoriadnu 
valorizáciu úrazových rent v roku 
2023.

Maximálne sumy určených 
úrazových dávok od 1. januára 

2024
Od 1. januára 2024 vzras-

tú o 3,2 % aj ti eto úrazové dáv-
ky – jednorazové odškodnenie, 
náhrada nákladov spojených 
s liečením a náhrada nákladov 

spojených s pohrebom, ktoré sú 
zo zákona obmedzené maximál-
nou sumou.

Maximálna výška jednora-
zového odškodnenia manžela 
alebo manželky bude od 1. ja-
nuára 2024 predstavovať sumu 
75 166,20 eura a rovnako maxi-
málna výška úhrnu súm jednora-
zového odškodnenia nezaopat-
rených detí  sa od 1. januára 2024 
zvyšuje na 75 166,20 eura.

Maximálna výška náhrady 
nákladov spojených s liečením 
bude od 1. januára 2024 vo výške 
37 583,70 eura.

Maximálna suma náhrady 
nákladov spojených s pohrebom 
od 1. januára 2024 bude vo výš-
ke 3 759,60 eura. Na hodnotu 
3 759,60 eura vzrasti e aj maxi-
málna výška úhrnu náhrad vý-
davkov spojených s pohrebom 
pre všetky fyzické osoby a neza-
opatrené deti .

-sp- 
Zdroj: htt ps://www.socpoist.sk

Ministerstvo práce: Vyplatíme 13. dôchodok 
v priemernej výške viac ako 600 eur

Ministerstvo práce, sociál-
nych vecí a rodiny SR dnes na 
tlačovej konferencii predstavilo 
novú formu vyplácania 13. dô-
chodku na budúci rok. Zvýšený 
13. dôchodok bude vyplatený 
všetkým seniorom v decembri 
2024 vo výške priemerného dô-
chodku za tento kalendárny rok. 
Kvalifi kovaný odhad je 606 eur. 

Minister práce Erik Tomáš 
zdôraznil, že v pripravovanej no-
vele zákona nebudú ukrátení ani 
poberatelia iných dôchodkových 
dávok. Poberatelia sirotského, 
vdovského a časť poberateľov 
invalidného dôchodku budú mať 
garantovanú výšku 13. dôchod-
ku v minimálnej sume 300 eur. 

Už v týchto dňoch Sociálna 
poisťovňa vypláca 13. dôcho-
dok podľa aktuálne platnej 
legislatí vy. Ministerstvo prá-
ce chce zároveň k tohtoročnej 
sume poskytnúť dôchodcom aj 
mimoriadny doplatok v paušál-
nej sume. 

Prioritou ministra práce, 
sociálnych vecí a rodiny Erika 

Tomáša je dodržať sľub a doru-
čiť 13. dôchodok všetkým po-
berateľom starobného dôchod-
ku v rovnakej výške. V prvých 
dňoch svojho pôsobenia na mi-
nisterstve práce spusti l prípravu 
legislatí vneho procesu novely 
zákona. 

Objektí vnym kritériom pre 
výpočet 13. dôchodku na bu-
dúci rok bude priemerný dô-
chodok za celý predchádzajú-
ci rok. To znamená, že v roku 
2024 bude vyplatená každému 

poberateľovi rovnaká suma pri-
bližne 606 eur. Presná výška 
bude známa v priebehu januára 
2024. 

Rezort práce odhaduje, 
že celkový objem fi nančných 
prostriedkov vynaložených na 
13. dôchodok predstavuje sumu 

799 miliónov eur. „Z celkové-
ho objemu peňazí máme už 
310 miliónov eur v rozpočte. 
Ďalších 315 miliónov eur získa-
me zmenou spôsobu poskyto-
vania rodičovského dôchodku. 

Ďakujem Sociálnej poisťovni, 
ktorá vo svojom rozpočte našla 
50 miliónov eur. Z toho vyplý-
va, že na dofi nancovanie vyplá-
cania dôchodku chýba len 124 
miliónov eur,“ spresnil minister 
práce Erik Tomáš. Ako dodal, za-
vedenie pripravovanej podoby 
vyplácania 13. dôchodku v roku 
2024 nezruinuje verejný rozpo-
čet. Vyplácať ho bude, tak ako 
doteraz, Sociálna poisťovňa. 

Sociálna poisťovňa tento rok 
13. dôchodky vypláca v pôvod-
nej výške. To znamená, že ich 
vypláca poberateľom všetkých 
dôchodkových dávok podľa exis-
tujúcich pravidiel, teda vo výške 
od 300 do 50 eur v závislosti  
od výšky riadneho dôchodku. 
Poberatelia tento dôchodok do-
stávajú teraz, počas novembra, 
v riadnych výplatných termínoch 
od 2. do 24. dňa v mesiaci. 

Sociálna poisťovňa tak po-
stupuje podľa aktuálne platnej 
legislatí vy.    -ts- 

Zdroj: htt ps://www.
employment.gov.sk
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Navrhnite osobnosti 
a kolektívy na ocenenia mesta

Mesto Stropkov 
sa po dvoch rokoch 
opäť obracia na širo-
kú verejnosť so žia-
dosťou o návrhy na 

ocenenia osobností  alebo kolek-
tí vov, ktoré sa významným spô-
sobom zaslúžili o rozvoj mesta 
Stropkov, jeho zveľaďovanie, 
propagáciu a šírenie dobrého 
mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväz-
ného nariadenia č. 8/2017 o zá-
sadách a kritériách udeľovania 
čestného občianstva mesta, 
cien a vyznamenaní schváleným 
osobám - kolektí vom, môžu 
byť udelené ocenenia mesta 
Stropkov: čestné občianstvo, 
cena mesta, ďakovný list. Mesto 
môže oceniť občanov - jednot-
livcov, kolektí vy, organizácie 
a inšti túcie. Podaním návrhu 
a zapojením sa do výzvy preuká-
žete svoju spolupatričnosť a zá-
ujem o veci verejné, týkajúce sa 
života nášho mesta. Vaše návrhy 
očakávame na tlačive s vyplne-
ním všetkých údajov do 12. ja-
nuára 2024. Štvrtým ocene-
ním, ktorého návrh i udelenie je 

v kompetencii primátora mesta, 
je Cena primátora. Udeľovanie 
ocenení sa uskutoční pri prí-
ležitosti  osláv prvej písomnej 
zmienky o Stropkove – na bu-
dúci rok, 12. marca, uplynie od 
tejto chvíle 620 rokov. 

Obálku s označením 
„OCENENIA MESTA“ zasielaj-
te na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
alebo osobne na sekretariát 
mestského úradu. Tlačivo si mô-
žete vyzdvihnúť v kancelárii OŠK 
č. dv. 41, alebo si ho môžete 
sti ahnuť z internetovej stránky 
mesta Stropkov www.stropkov.
sk. Ak návrh nebude komplet-
ný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na 
doplnenie. Ak návrh nebude ani 
v tejto lehote doplnený, nie je 
možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpo-
vedne pristúpite k našej výzve 
vopred ďakujeme za návrhy 
a podnety, ktoré dostaneme.

Prvýkrát ocenilo mesto osob-
nosti  a kolektí vy na slávnostnom 
zasadnutí  mestského zastupiteľ-
stva v roku 2004.  -msú-

Polícia radí – pozor na 
podvodníkov

Polícia radí:
- ak Vás kontaktuje telefonic-

ky osoba, ktorá sa vydáva za 
Vášho príbuzného, ošetrujú-
ceho lekára, policajta, poštára 
alebo úradníka a žiada o fi nan-
cie pod zámienkou ochrany 
Vašich peňazí alebo ochrany 
Vašich príbuzných, obratom 
si skutočnosti  ktoré uvádza 
overte u svojich príbuzných, 
prípade osôb, ktorým dôve-
rujete. Najčastejšie sa jedná 
o naliehavé prosby o poskyt-
nuti e fi nancií na zaplatenie 
operácie (pod zámienkou, že 
Váš príbuzný mal/spôsobil 
nehodu) zaplatenie pokuty, 
ochrany majetku pred kráde-
žou, prepustenie príbuzného 
z CPZ, kúpy majetku (napr. 
auto, byt) atď.;

- cez telefón neposkytujte 
osobné údaje a bankové 
údaje, údaje o fi nančných či 

rodinných pomeroch;
- nepožičiavajte peniaze cudzím 

osobám, ani keď tvrdia, že ich 
poslal váš príbuzný a penia-
ze vám vráti , prípadne že ich 
súrne potrebuje na pomoc 
inému;

- cudzie osoby nikdy nevpúšťaj-
te do svojho príbytku;

- nerozmieňajte (nevydávaj-
te) peniaze cudzím osobám, 
ak tvrdia, že majú bankovku 
vyššej nominálnej hodnoty;

- pozor na falošné humanitárne 
zbierky;

- zdržte sa konania, ktoré by 
mohlo cudziemu človeku 
napovedať, kde máte uložené 
svoje úspory alebo cennosti .

Pri komunikácii s cudzími os-
obami buďte opatrní. Ak cudzie 
osoby na vás vyvíjajú nátlak ale-
bo máte pocit ohrozenia kontak-
tujte políciu na linke 158.

Mesto Stropkov si pripomenulo 105. výročie 
skončenia I. svetovej vojny

Dňa 11. novembra 2023, 
na Deň vojnových veteránov 
alebo Deň červených makov 
si mesto Stropkov pripome-
nulo 105 rokov od ukončenia 
Veľkej vojny, dnes známej ako 
1. svetová vojna na vojnovom 
cintoríne v Stropkove, kde svoj 
večný odpočinok našlo 700 vo-
jakov rakúsko-uhorskej a ruskej 
armády.

Globálny konfl ikt trvajú-
ci 4 roky skončil 11. 11. 1918 
o 11. hodine a 11. minúte príme-
rím. Do dnešných dni sa zacho-
val zvukový záznam, 
ktorý zachyti l paľbu 
dve minúty pred plá-
novaným prímerím. 
Na zázname počuť 
stí šenie vojnového 
zúrenia, keď hodi-
ny odbili 11. hodinu. 

Symbolický moment, keď politi -
ci rozhodli, že vojna skončí.

Zdroj: htt ps://www.
facebook.com/stropkovska
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maliarske práce. Tel.: 0944 944 762.

„Mladosti  jaro pošlo bez návratu,
i leta už len krátka býva púť.
Jak znesiem razom toľkú žiti a stratu,
môj bože — hrozné i len spomenúť!
Veď ľakám sa už samej jesene;
čo vtedy, ak raz chumelica zimy
nastúpi svoje zhubné ťaženie!?“
   P. O. Hviezdoslav
V tejto chvíli len ťažko niekto z nás môže vysloviť čo i len hlás-

ku. Najmenšie, najkratšie slovíčko, ktoré by z našich úst vyletelo 
a dokázalo niečo povedať alebo naznačiť. Nejde to! Nedovolí to 
tá povestná hrča. Obrovská hrča v krku, ktorá nám bráni vysloviť 
to málo, čo v tejto chvíli môžeme urobiť. Vysloviť slová uznania, 
vďaky a slová na rozlúčku.  Dnes ale musíme prekonať všetko, čo 
nám stojí v ceste. Ani tá hrča nemôže byť prekážkou v tom, aby 
sme  my, členovia divadelného súboru Ondavan, nedokázali vyslo-
viť úprimné ĎAKUJEM A ZBOHOM! 

Drahý náš pán režisér Daňo Soóš. Dlhé roky sme sa spoloč-
ne stretávali na doskách, ktoré znamenajú svet. Dlhé roky ste 
nás viedli, dlhé roky rozdávali svoje cenné rady a skúsenosti  na 

spoločných skúškach pri nacvičovaní divadelných hier ochotníc-
keho súboru ONDAVAN, ktorého ste a navždy zostanete otcom, 
autorom, zakladateľom a dlhoročným režisérom, scenáristom 
i dramaturgom. Pod vašou režisérskou taktovkou vznikli mnohé 
úspešné a ocenené predstavenia, ožilo nespočetné množstvo po-
stáv a charakterov, ktorými sme spoločne rozveseľovali a krášlili 
všedné i sviatočné dni nášmu vďačnému stropkovskému obecen-
stvu. Odovzdali ste nám ochotníkom, súboru, mestu, ku ktorému 
ste sa vždy hrdo hlásili a Thálii všetko, čo ste vedeli. Mnoho Vašich 
myšlienok, pocitov i emócii zostane navždy vryté ostrým dlátom 
do dreva, ktoré bolo Vašou vášňou. 

Dnes  si Vás však ten najvyšší Režisér povolal k sebe. Nečakane, 
tí ško, znenazdajky. Asi aj tam hore stoja o Vás, o Vašu skvelú, ne-
napodobniteľnú a nádhernú robotu. Pevne veríme, že aj tam, spo-
lu s ostatnými členmi súboru Ondavan, Oľgou, Petrom, Máriou, 
Valom, Janom, Jožkom a inými, ktorí Vás predbehli do nebeského 
divadla, budete rozdávať radosť. Dnes Vám svoju náruč otvori-
lo to najväčšie a najkrajšie divadlo s menom NEBO. V tejto chvíli 
sa s Vami lúčime a vyslovujeme posledné ZBOHOM, ale v našich 
srdciach zostávate s nami navždy.  Členovia DOS Ondavan

Dolietam iste k cieľu, miestu, ku hradbám môjho Stropkova...
...napísal Pavol Országh 

Hviezdoslav v básnickej roz-
prave o Stropkove. Vo výni-
močnom básnickom diele od 
výnimočnej osobnosti  sloven-
ského umenia.

Spojenie Pavol Országh 
Hviezdoslav a Stropkov nie je 
náhodné. Naše mesto navští vil 
počas štúdia v Prešove, kde v 
rokoch 1870 až 1872 študoval 
na Právnickej akadémii. 

Návštevy Stropkova ho 
natoľko nadchli, že mu veno-
val obsahom aj rozsahom ex-
kluzívnu básnickú poctu. Aj 
túto skutočnosť pripomenul 
predseda Miestneho odboru 
Mati ce slovenskej v Stropkove 
Slavomír Cichý pri príležitosti  
pietnej spomienky 102. výro-
čia úmrti a rodáka z Vyšného 
Kubína, ktorý zomrel 8. no-
vembra 1921.

Prítomnosť Pavla Országha 
Hviezdoslava v Stropkove 
a najmä jeho básnický dar 
Stropkovčanom pripomína 
v Jubilárnom parku jeho bus-
ta. Primátor mesta Stropkov 
pripomenul, že stropkovské 
mestské zastupiteľstvo pred 
pár dňami schválilo zaradenie 
faksimile jeho básnickej roz-
pravy do evidencie hmotných 
hnuteľných pamäti hodností  
mesta Stropkov.

Zdôraznil, že pobyt Pavla 
Országha Hviezdoslava 
v Stropkove sa radí medzi naj-
významnejšie udalosti  v mes-
te. Básnická rozprava venova-
ná Stropkovu je jedinečnou 
literárnou pamiatkou, ktorá 
nemá vo verejnom sektore 
obdobu. Nie každé mesto sa 
toti ž môže pýšiť tým, že zauja-
la slovenského velikána natoľ-
ko, aby jej venoval básnickú 
rozpravu.

-im-
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Branno-športový deň v Tokajíku
27. októbra 2023 sa 

v Múzeu tragédie v Tokajíku 
uskutočnil 0. ročník Športovo-
branného dňa s OSSR. Súťaž 
bola určená pre žiakov 8. a 9. 
tried základných škôl. Súťaže 
sa dokopy zúčastnilo 22 súťaž-
ných družsti ev zložených z 5 
žiakov.

Pôvodne bolo plánované 
uskutočniť celú súťaž v exte-
riéri obce Tokajík a žiaci si mali 
zmerať sily v brannom prete-
ku, ale z dôvodu nepriaznivé-
ho počasia bol celý koncept 
súťaže zmenený a realizova-
ný v budove obecného úradu, 
kde si žiaci zmerali sily najmä 
v akti vitách, ktoré preverili ich 

intelekt. Čakalo ich 12 stano-
víšť, kde plnili športové úlo-
hy a riešili zložité hlavolamy. 
Bezproblémový priebeh sú-
ťaže pomáhali zabezpečovať 
dobrovoľníci z radov študen-
tov a pedagógov z Gymnázia 
v Stropkove. Po úspešnom 
splnení úloh dostali súťažia-

ci úryvok textu, kde sa dočí-
tali o súvislosti ach spojených 
s tragédiou, ktorá sa v novem-
bri 1944 v obci odohrala a po-
čas ktorej došlo k zavraždeniu 
miestnych mužov a vypáleniu 
obce. Neskôr ich čakali dva ve-
domostné texty, ktorý obsaho-
val otázky orientované na de-
jiny SNP a samotnú tragédiu. 

Každý súťažiaci si z Tokajíka 
odniesol vecné a spomien-
kové predmety. Tri najlepšie 
tí my boli ocenené aj víťazným 
pohárom pre ich školu a špe-
ciálnymi vecnými cenami so 
špeciálnou upomienkovou po-
tlačou. 1. miesto obsadila ZŠ 
Holčíkovce, 2. miesto ZS Stará 

Ľubovňa a 3. miesto opäť pat-
rilo žiakom z Holčíkoviec.

Celú akciu zastrešovalo 
Ministerstvo obrany SR a Obec 
Tokajík na čele so starostkou, 
laureátkou a víťazkou ankety 
Vojenský čin roka 2023 Janou 
Medvecovou.

Pre prítomných bol navyše 
pripravený bohatý sprievod-
ný program. Skvelé stati cké 
ukážky výstroje a výzbroje si 
pre žiakov pripravili príslušníci 
OSSR z jednotky ISTAR Prešov. 
Príslušníci ISTARu v rámci mož-
ností , ktoré im umožňova-
lo počasie preverili aj fyzickú 
kondíciu súťažiacich. Ukážku 
prvej pomoci a zdravotný do-
zor zabezpečovali ti ež zdravot-
níci OSSR. Pre účastníkov bola 
zabezpečená aj teplá strava, 
ktorú z obcou zabezpečených 
surovín rovnako pripravili prí-
slušníci OSSR. Výstavu historic-
kých zbraní tu realizoval VHU 
v spolupráci s Vojenským mú-
zeom vo Svidníku. Aktuálne in-
formácie o OSSR a vstupe do 
OSSR zasa zabezpečoval stá-
nok Personálneho úradu OSSR. 
K dispozícii bola ti ež expozí-
cia múzea, premietanie doku-
mentárneho fi lmu o tragédii 
v Tokajíku. Aby toho nebolo 
málo, prednášku o SNP a histo-
rickú edukačnú činnosť tu pre-
zentoval aj tí m z Múzea SNP 
v Banskej Bystrici. Sprievodný 
program dopĺňal vojenský his-
torický tábor, ktorý zabezpečo-
val ukážku historickej výzbroje, 
uniforiem a výstroje z čias 2. sv. 
vojny so zameraním na armá-
dy, ktoré v blízkosti  Tokajíka re-
álne pôsobili.

Klub slovenských turistov
Slávia Stropkov

organizuje 42. ročník Pochodu vďaky.

Tokajík – Stropkov
Dňa: 18. 11. 2023 (sobota)
Odchod autobusu: 8.00 hod. z parkoviska 3. ZŠ (Gymnázium)
Trasa A: Tokajík - Potašňa - Brusnica - Vojtovce - Kozinec 

-  Stropkov (20 km)
Trasa B: Brusnica - Vojtovce  - Kozinec -  Stropkov (15 km)
Občerstvenie: vlastné zásoby (opekačka)
Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 17. 11. 2023 (piatok)
Kontakt: p. Vereščák Ján 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.sk

Ilustračné foto
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Mladí proti vojne: Novela Peter a Lucia v podaní stredných škôl PSK
Pedagógovia a študenti  stredných škôl Prešovského 

samosprávneho kraja (PSK) priniesli na dosky župného 
Divadla Jonáša Záborského adaptáciu novely Peter a Lucia. 
Predstavenie, ktoré odohrali v piatok 10. novembra v troch 
organizovaných vystúpeniach, predstavuje novodobé po-
solstvo mladých proti  vojne.

Rollandova novela Peter 
a Lucia sa dočkala svojho ďal-
šieho spracovania. Tentoraz ho 
pripravili pedagógovia a žiaci 
zo stredných škôl v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti  prešovskej kraj-

skej samosprávy. V divadelnom 
predstavení s podti tulom Mladí 
proti  vojne! sa zhosti li réžie, sce-
nára a jednotlivých úloh, ako aj 
kostýmov či technického zabez-
pečenia. Na Veľkej scéne DJZ 
v Prešove sa predstavili tento 
piatok (10.11.).

„Naši žiaci pod vedením 
svojich mentorov - učiteľov, 

nám už pred štyrmi rokmi počas 
predstavenia Nežná k 30. výro-
čiu Nežnej revolúcie ukázali, že 
je dôležité, aby sa šíril ich od-
kaz k udalosti am, ktoré hýbu 
Slovenskom a svetom a aby sme 

načúvali ich hlasu a názorom. 
Tentoraz siahli po osvedčenej 
klasike Romaina Rollanda, a to 
práve v čase 105. výročia ukon-
čenia najničivejšieho konfl iktu 
v dejinách ľudstva - 1. svetovej 
vojny a zároveň v čase, kedy je 
téma mieru, ľudskosti  a pocho-
penia stále veľmi aktuálna. Hra 
Peter a Lucia je zrkadlom doby, 

ktorú žijeme a v kontexte kon-
fl iktu na Ukrajine je memen-
tom všetkých vlád, spoločen-
sti ev, národov a ľudí, aj tých 
mladých, že vojny tu nechceme 
a musíme ich zastaviť,“ pozna-
menal vedúci Ján Furman, ve-
dúci Odboru školstva PSK, pod 
gesciou ktorého sa predstavenie 
uplynulé týždne pripravovalo.

Do projektu spracovania 
známeho príbehu lásky dvoch 
mladých ľudí odohrávajúceho 

sa v Paríži v posled-
ný rok svetovej vojny 
(1918), ktorá uprostred 
vojnového šialenstva 
nemá šancu a končí tra-
gicky po bombardovaní 
nemeckými lietadlami, 
sa zapojilo osem žup-
ných stredných škôl. 
Účinkovala v ňom celko-
vo dvadsiatka mladých 
hercov – študentov. 

Hlavných úloh Petra 

a Lucie sa konkrét-
ne zhosti la mládež 
z SOŠ polytechnickej 
J. A. Baťu vo Svite, 
SOŠ technickej 
v Starej Ľubovni 
a zo Strednej od-
bornej školy pe-
dagogickej školy 
v Prešove. V diva-
delnom vystúpení 
sa ti ež predstavili 
študenti  a študent-
ky z Gymnázia 
L. Stöckela 
v Bardejova 
i z Gymnázia 

z Kukučínovej v Poprade.
Pod réžiu predstavenia sa 

podpísala pedagogička Tati ana 
Husárová zo Strednej zdravot-
níckej školy v Poprade, pričom 
učitelia z tejto školy sa zhosti li aj 
dramaturgie, autorského scená-
ra. či kostýmov a zabezpečili ho 
po technickej stránke. Scéna 
predstavenia bola záležitosťou 
výtvarníkov zo Školy umelecké-
ho priemyslu v Kežmarku.

Propagačný vizuál zas spra-
covala prešovská ŠUP. So svo-
jím vyobrazením divadelnej hry 
uspela spomedzi jednotlivých 
návrhov župných umeleckých 
škôl pôsobiacich v Kežmarku, 
Prešove i vo Svidníku. Víťazný 
plagát vytvoril študent reklam-
nej tvorby Šimon Šarišský.

Najlepších dvanásť námetov 
na plagáty sa pritom stalo súčas-
ťou výstavy inštalovanej vo ves-
ti bule DJZ v Prešove. Verejnosti  
tu bude sprístupnená po dobu 

dvoch týždňov a následne by sa 
mala presunúť na úrad prešov-
skej župy.

Samotné predstavenie 
Peter a Lucia v podaní peda-
gógov a žiakov stredných škôl 
Prešovského samosprávneho 
kraja by malo byť postupne odo-
hrané aj v ďalších mestách kraja, 
napríklad v máji nasledujúceho 
roku v Poprade. Príbeh lásky 
dvoch mladých ľudí na pozadí 
vojny konkrétne plánujú pred-
staviť tak žiakom stredných, ako 
aj základných škôl.

-psk-

Zaujalo nás... 
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Príjemná beseda s Američanom

V piatok 10. novembra zaví-
tal na Gymnázium v Stropkove 
netradičný hosť. Newyorčan so 
španielsko-francúzskymi koreň-
mi a manželkou zo Slovenska 
očaril svojou sympati ckosťou 
celý štvrtý ročník. 

Ráno pri vchode do klubov-
ne, kde sa konala beseda, väč-
šina z nás cíti la menší rešpekt 
pred tým, či mu vôbec budeme 

rozumieť. Málokto z nás má toti ž 
možnosť bežne sa porozprávať 
v anglickom jazyku s tzv. nati ve 
speakerom (rodeným hovoria-
cim v cudzom jazyku). Vedeli 
sme, že téma bude pomerne 
náročná – multi kultúrna spo-
ločnosť – a ti ež to, že nám be-
seda môže pomôcť pri príprave 
na maturitu. Boli sme nakoniec 
veľmi milo prekvapení, keď sme 
zisti li, že všetkému rozumieme 
a nemali sme problém s komu-
nikáciou i vyjadrovaním. 

Juan je veľmi pokorný, prí-
jemný a milý človek. Jeho zmy-
sel pre humor a otvorenosť 
nám dávali príležitosť pýtať sa 
otázky zo širokého spektra tém. 
Hlavným dôvodom jeho prí-
chodu bola možnosť dozvedieť 
sa niečo viac o multi kultúrnom 
svete. Porovnávali sme spolu 

život v USA so Slovenskom či 
so Spojeným kráľovstvom, kde 
momentálne býva. S nadšením 
nám rozprával o jeho kultúrnych 
zážitkoch a niekedy aj miernych 
nedorozumeniach, s ktorými sa 
pri jeho návštevách Slovenska 
stretol. Rád spomenul aj svoj 
súkromný život a ako prebieha 
výchova detí  v multi kultúrnych 
rodinách.

Zaujímali sme sa však aj 
o vážne témy, ktoré rezonujú 
v spoločnosti . Porovnávali škol-
ský systém v USA, Veľkej Británii 
a na Slovensku. Vypočuli sme 
si zaujímavosti  o „high school“ 
v New Yorku, ktorú navštevoval 
ako stredoškolák. Zisti li sme, že 
vysokoškolské vzdelanie v USA je 
naozaj aj pre domácich obyvate-
ľov také drahé, že si musia brať 
pôžičku, ktorú splácajú niekoľko 
rokov. Keďže Juanova manželka 
už roky pracuje v zdravotníctve 
a aj náš hosť mal osobnú skúse-
nosť so slovenskou nemocnicou, 
získali sme oveľa konkrétnejšiu 
predstavu o rozdieloch v zdra-
votníckom systéme v jednotli-
vých krajinách.

Počas celej besedy panovala 
príjemná a otvorená atmosfé-
ra, častokrát sme sa aj s chuťou 

zasmiali. Juan nám na konci 
stretnuti a ti ež poďakoval za prí-
jemne strávený čas a vyzdvihol, 
že je príjemne potešený našou 
úrovňou ovládania anglického 
jazyka a schopnosťou viesť roz-
hovor v cudzom jazyku. 

Každý jeden z nás, maturan-
tov, si z množstva jeho zážitkov 
a skúseností  uchová v srdci nie-

čo iné. Všetkým nám však osta-
ne v mysli jeho osobný postreh 
z návštevy rôznych kultúr. Juan 
precestoval viaceré krajiny, pre-
zradil nám zistenie, ku ktorému 
prišiel: ,,Turisti  si jedinečnosť 
a krásu krajiny vážia zvyčajne 
oveľa viac ako jej obyvatelia.“

Touto cestou by sme sa chce-
li poďakovať našej pani riaditeľ-
ke Eve Paňkovej a pani profesor-
ke Renáte Madzinovej, že nám 
umožnili zažiť takúto príjemnú 
besedu v angličti ne a dopriali 
zaujímavú skúsenosť, ktorú ur-
čite využijeme pri maturitnom 
stole. Ďakujeme za možnosť prí-
jemnou a zábavnou formou zís-

kať vedomosti  o iných kultúrach. 
Veľká vďaka patrí aj Juanovi, že 
si na nás, budúcich maturantov, 
pri jeho návšteve Slovenska na-
šiel čas. 

Klára Rusinková,
Karolína Štofi rová, IV.A

Gymnázium v Stropkove
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14. november
Svetový deň diabetu

Nosnou témou Svetového 
dňa diabetu v rokoch 2021 – 
2023 je „Access to Diabetes 
Care“ – „Dostupnosť diabetolo-
gickej starostlivosti “. Cieľom je 
zvýšiť povedomie o naliehavých 
problémoch, ktorým čelia dia-
beti ci a zároveň podporiť snahy 
o prevenciu cukrovky.

Podľa údajov Svetovej fe-
derácie diabetu v roku 2021 
žilo na svete 537 miliónov ľudí 
s diagnosti kovanou cukrovkou. 
Odhaduje sa, že ďalších okolo 
240 miliónov ľudí o svojej cho-
robe nevedia. Na Slovensku 
bolo v roku 2021 dispenzarizo-
vaných v diabetologických am-
bulanciách 355 819 pacientov. 
Počet pacientov má stúpajúci 

charakter.
Diabetes je chronické ocho-

renie, pri ktorom pankreas nie 
je schopný produkovať inzulín, 
alebo keď ľudské telo nedo-
káže správne využívať inzulín. 
Poznáme niekoľko typov dia-
betu. Najčastejšie sa vyskytuje 
diabetes mellitus 2.typu, kto-
rý predstavuje približne 90% 
prípadov.

Aj keď existuje veľa faktorov, 
ktoré ovplyvňujú rozvoj cuk-
rovky 2. typu a jej komplikácií, 
medzi najvýznamnejšie patrí ži-
votný štýl. Ukázalo sa, že jed-
noduché zmeny v ňom môžu 
zabrániť alebo oddialiť nástup 
cukrovky.

Európsky týždeň boja 
proti drogám

Každoročne pripadá 
Európsky týždeň boja proti  dro-
gám na tretí  novembrový týž-
deň. V roku 2023 tento týždeň 
prebieha od 13. do 19. novem-
bra. Jeho zámerom je zdôrazniť 
význam prevencie v boji proti  
zneužívaniu drog a zároveň zvý-
šiť povedomie o legálnych a ne-
legálnych drogách.

V roku 2022 bol vládou SR 
schválený Národný akčný plán 
pre problémy s alkoholom na 
roky 2021 – 2030. Cieľom je 
zvýšiť zdravotné uvedomenie 
a zdravotnú gramotnosť o rozsa-
hu a povahe zdravotných, soci-
álnych a ekonomických účinkov 
škodlivého užívania alkoholu, 
ako aj redukovať negatí vne do-
pady piti a alkoholu na rôzne 
cieľové skupiny, presadzovaním 
dôsledného dodržiavania re-
gulačných opatrení zo strany 
štátu.

Alkohol je jednou z najčas-
tejšie používaných návykových 
látok v SR. Spotreba alkoholu 
v Slovenskej republike je vyš-
šia ako je priemerná spotreba 
v Európe. Podľa Štati sti ckého 
úradu SR bola spotreba alkoho-
lických nápojov (víno, pivo, des-
ti láty) v roku 2021 na 1 obyvate-
ľa (18+ rokov) 104,7 litrov.

Alkohol je medzi deťmi 
a mládežou najrozšírenejšou 
drogou. Väčšina z nich začína 
s jeho konzumáciou medzi 12. 
a 16. rokom života, teda v obdo-
bí, kedy deti  získavajú väčšiu slo-
bodu a sú čoraz viac naviazané 
na svojich rovesníkov. 

Vzhľadom na to, že je u nás 
alkohol bežne dostupný a le-

gálny, je ti ež súčasťou celej 
rady spoločenských rituálov 
a predmetom reklamy, dieťa sa 
s témou konzumácie alkoholu 
stretne relatí vne skoro. Ak nie 
v rodine – počas spoločenských 
udalostí , tak určite medzi roves-
níkmi. Poslaním nás dospelých 

je vybudovať u detí  a mladis-
tvých postoj k alkoholu, ktorý 
nebude ohrozovať ich zdravie, 
ale naučí ich s alkoholom správ-
ne zaobchádzať.

Edukácii, osvete a pre-
vencii konzumácie alkoholu 
u detí  a mladistvých sa venu-
jú aj odborné zamestnankyne 
Regionálneho úradu verejné-
ho zdravotníctva vo Svidníku. 
Realizujú rôzne edukačné a pre-
ventí vne akti vity zamerané na 

túto problemati ku na základ-
ných a stredných školách v okre-
se Svidník a Stropkov. Cieľom 
každej preventí vnej prednášky, 
besedy či stretnuti a je školákom 
primerane k veku vysvetliť dô-
sledky konzumácie alkoholic-
kých nápojov a minimalizovanie 
škôd spôsobených alkoholom, 
ale aj dôsledky užívania omam-
ných a psychotropných látok.

Buďte svojmu dieťaťu vzo-
rom. Pokiaľ chcete podporiť 
zdravé postoje vášho dieťaťa 
a jeho správanie voči alkoho-
lu, najviac pomôže, ak mu sami 
budete príkladom. Dbajte na to, 
aby vaše dieťa mohlo zažívať ra-
dosť a úspechy priamo, bez ďal-
ších podporných prostriedkov. 
Najlepšie mu takú skúsenosť 
sprostredkujete, ak vás uvidí ra-
dovať sa či oslavovať inak, než 
v spoločnosti  alkoholu.

Ilustračné foto
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Kreatívny workshop Tiffany
Tvorivý workshop pod vede-

ním skúsenej a šikovnej lektorky 
Emílie Rudincovej sa konal v so-
botu 11. novembra 2023 popo-
ludní v bábkovej sále Kultúrneho 
strediska v Stropkove. 

Kreatí vne a šikovné žienky si 

vytvorili technikou Tiff any sviet-
nik anjela. Niektoré účastníčky 
workshopu sa s touto technikou 
stretli po prvýkrát, preskočili zá-
kladný kurz Tiff any 1 a rovno sa 
pusti li do náročného prevede-
nia materiálov ako kov a krehké 

sklo. Naše veľké ĎAKUJEM pat-
rí lektorke Maške, s jej pomo-
cou sme to zvládli na výbornú. 

Sobotné popoludnie sme rela-
xovali s umením.

Zdroj: facebook.com

Čo by ste ukázali turistovi, ktorý navštívi mesto alebo okres Stropkov? Nakreslite to.
Oblastná organizácia ces-

tovného ruchu Horný Zemplín 
vyhlásila výtvarnú súťaž Staň sa 
dobrodruhom 

Pozvite turistov na miesta, 
ktoré vám učarovali... V meste 
Stropkov, v okrese Stropkov!

Odmenou pre vás budú zau-
jímavé ceny.

Všetky informácie o výtvar-
nej súťaži Staň sa dobrodruhom 
nájdete htt ps://lnk.sk/ogps.
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Počet žiakov Cirkevnej základnej školy sv. Petra a Pavla v Stropkove stúpa
Škola je známa aj svojou dobrovoľníckou činnosťou

V posledných rokoch zaznamenávajú zvýšený počet pr-
váčikov a tento rok otvorili dve prvácke triedy napriek ab-
sencii priestorov. Každý rok si dajú záležať na tom, aby čo 
najkrajšie privítali tých, ktorým sa brány školy otvoria po 
prvýkrát. Viac nám o Cirkevnej základnej škole sv. Petra 
a Pavla v Stropkove, ktorá vlani oslávila 30 rokov svojho 
vzniku, porozprávala riaditeľka Mária Karašinská.
Na prvákov vždy čakajú pekné 

darčeky
„Na privítaní prvákov si dá-

vame skutočne záležať, dbáme 
na to, aby si deti  z tohto veľ-
kého dňa odniesli nádherné 
zážitky. Tento rok na prvákov 
okrem balónovej výzdoby čaka-
li aj vankúšiky so stužkou a me-
nom spolu s úložným boxom. 
Darovali sme im aj potrebné 
drobnosti  do školy, ale aj trič-
ká s logom školy na telesnú 
výchovu a každoročne dostá-
vajú i malých anjelikov, aby ich 
chránili počas celých deviati ch 
rokov,“ priblížila v úvode a do-
dala, že po svätej omši, ktorá sa 
koná v Sanktuáriu, prídu prváci 
do školy spolu s rodičmi, kde sa 
oboznámia s priestormi. 

Zdravotnícky pracovník je dôle-
žitou súčasťou tí mu

V minulosti  navštevova-
lo túto školu približne dvesto 
žiakov, v súčasnosti  je ich 305. 
„Tým pádom, že sa nám navýšil 

počet tried na druhom stupni, 
podarilo sa nám pozháňať kva-
litnú pani učiteľku matemati ky 
a chémie, Beátu Štofovú, kto-
rá niekedy učila aj na cirkevnej 
škole vo Svidníku. V rámci pro-
jektu sme prijali aj novú pozíciu 
školského digitálneho koordi-
nátora, ktorý je zároveň našim 
pedagógom. Ide o metodika 
pre učiteľov, ktorý im ukazuje, 
ako využívať technológie vo vy-
učovacom procese, menežuje 
učiteľov, metodicky ich usmer-

ňuje. Druhý rok máme ti ež po-
zíciu zdravotníckeho pracovní-
ka. To je veľmi dobré nielen pre 
posti hnuté deti , ale aj pre deti , 
ktoré sú diabeti ci, spomínaný 
pracovník so súhlasom rodi-
čov napríklad aplikuje inzulín. 
Mali sme jedného žiaka, ktoré-
mu mamka musela každý deň 
v škole aplikovať inzulín, teraz 
túto úlohu za ňu vykoná náš 
pracovník.“

Škola má adoptovaného 
budúceho kňaza z Pobrežia 

Slonoviny
Cirkevná základná škola 

v Stropkove je známa aj svo-
jou dobrovoľníčkou činnosťou, 
ktorú si tentoraz vzala pod pat-
ronát p. učiteľka Kasardová. 
„Spolupracujeme aj s Domom 
Božieho milosrdenstva, ale aj 
so stropkovskou nemocnicou, 
ktorú v októbri deti  navští vili 
a pacientom urobili radosť pek-
ným kultúrnym programom, 
nezabúdame však ani na Nový 
domov v Stropkove,“ zhrnula 
riaditeľka a dodala, že škola má 
už tretí  rok adoptovaného kňaza 

v Afrike, konkrétne z Pobrežia 
Slonoviny. „V uplynulom mesia-
ci sme mali aj pravidelnú akciu 
s názvom Misijný koláč, keď si 
deti  napečú koláčiky i perníky, 
ktoré sa potom predávajú a vy-
zbierané peniažky putujú pre 
nášho spomínaného budúce-
ho kňaza, ktorý je teraz boho-
slovcom. Ročne mu zvykneme 
poslať približne 600 eur, čo sú 
vlastne náklady na celoročné 
štúdium kňaza v krajine, kde 
žije. V októbri prichádzajú do 

školy aj starí rodičia detí  a spolu 
slávia svätú omšu, po ktorej ich 
potešia krátkym programom. 
Už teraz sa tešíme na advent, 
na ktorom nebudú ako každý 
rok chýbať adventné omše, keď 
deti  chodievajú ráno do kostola 
s lampášikmi.“

V rámci špeciálnych tried za-
znamenávajú zlepšenia

V rámci školy sú aj špeciál-
ne triedy, kde sú umiestnené 
deti  s viacnásobným posti hom. 
Práca s týmito deťmi nie je jed-
noduchá, ale zamestnanci školy 
sa snažia robiť všetko, čo je v ich 
silách. „Deti  k nám môžu chodiť 
od šiesti ch do osemnásti ch ro-
kov. Prvá takáto špeciálna trie-
da vznikla v roku 1997. Počas 
rokov, čo k nám deti  chodia, 
zaznamenávame zlepšenia. 
Spomínam si, že v minulosti  
rodičia často bránili deťom na-
vštevovať špeciálne triedy, no 
v súčasnosti , keď vidia, že dieťa 
má mentálny posti h alebo viac-
násobné posti hnuti e, pozera-
jú sa na to inak. Pre špeciálne 

(Pokračovanie na strane 11)Vystúpenie žiakov v Novom Domove v Stropkove.

Svätá omša v kláštornom kostole pri príležitosti Mesiaca úcty k starším.
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(Dokončenie zo strany 10)

Mesto Stropkov vás pozýva na divadelné predstavenie pre 
deti  s názvom Tárajko a Popletajka, ktoré sa uskutoční 18.11.2023 
o 16.00 hod. v divadelnej sále kultúrneho strediska. Obľúbení det-
skí interpréti  Tárajko a Popletajka oslavujú 7. narodeniny/ 7 rokov 
s Vami a pripravili si pre svojich fanúšikov veľké turné po Slovensku. 
Turné 7 ROKOV S VAMI je zostrih najlepších divadelných scénok a vi-
deoklipov Tárajka a Popletajky v jednom predstavení, obohatený 

o najnovšie pesničky a nových rozprávkových kamarátov. Vstupné: 
10,- €.

V predstavení uvidíte aj veveričku Odpadkovú Profí čku, Zlatú 
rybku, Hviezdičku z nebíčka, kamaráta Beťárika, Kung Fu Pandu či 
mnoho iných. Nebudú chýbať ani obrovskí maskoti  Panda Vanda, 
Zajko Nebojko a medvedíci Modráčik a Ruženka. Každé dieťa dosta-
ne pri vstupe do sály Darček / Balíček plný prekvapení od Tárajka 
a Popletajky a partnerov turné, v ktorom nájde:
- Plyšovú hračku z kolekcie DOBROTKOVO od HYZA
- Ovocný džúsik CAPRI-SUN
- Vitamínové doplnky pre deti  od STADA / MARŤANKOVIA
- Hracie karti čky od ALBI
- Ovocné organické lízanky od YUMEARTH
- Kufrík „Hurá do školy“ od LIANA (kufrík obsahuje zdravé nápoje 

LianaVIT a iné prekvapenia pre deti )
- Detský časopis Enviráčik, Maxík alebo Zvonček od vydavateľstva 

DAXE
- Novú veľkú omaľovánku vrátane podpisovej karti čky od TÁRAJKO 

A POPLETAJKA
- A mnoho iných prekvapení
- Pred predstavením bude pre deti  pripravená hracia zóna s animá-

tormi, maskotmi a hrami od ALBI.
- Oplatí  sa teda prísť na predstavenie skôr.
- Po predstavení sa budú môcť deti čky odfoti ť s hercami pri foto-

stene a pohodlne sa usadiť na sedacích vakoch od TULI alebo 
v historickom autí čku od PEDALPLANET.

Poďme spoločne osláviť naše 7. narodeniny!!!
Tešíme sa na všetkých našich fanúšikov, malých aj VEĽKÝCH.

Vaši kamaráti  Tárajko a Popletajka

triedy sme zriadili herňu, kde sa 
môžu hrať, ale i učiť. Na výuč-
bu v týchto triedach máme dve 
pedagogičky a päť asistenti ek, 
okrem toho pomáha aj zdra-
votnícky pracovník. V špeci-
álnych triedach nie sú žiadne 

prestávky, ale majú kratšie ho-
diny. Učebný plán je, samozrej-
me, nastavený v rámci ich mož-
ností . Niektoré deti  sa dokonca 
zvládnu naučiť aj písmenká, 
všetko záleží od ich zdravotné-
ho stavu,“ vysvetlila. 

Žiaci radi využívajú šachovnice, 
ktoré sú takmer v každej triede 

druhého stupňa
Na záver nás zaujímalo, ako 

je to s výučbou cudzích jazykov. 
„Od prvého ročníka učíme ang-

lický jazyk v rámci disponibil-
ných hodín a od siedmeho roč-
níka majú žiaci možnosť vybrať 
si druhý cudzí jazyk. Nie je to 
však povinné, keďže je to v rám-
ci spomínanej disponibilnej vý-
učby. My ponúkame ako druhý 
cudzí jazyk nemčinu a rušti nu. 

Záujem bol aj o taliančinu, no 
pedagóga na tento jazyk nie 
je, veru, jednoduché zohnať. 
Máme však krúžok talianči-
ny. Medzi stabilné a obľúbené 
krúžky u nás patria plavecký, 

šikovné ruky, stolnotenisový, 
modelársky, ale ti ež šachový 
krúžok, v ktorom veľké úspechy 
žne napríklad naša žiačka Evka 
Poláčková. Takmer v každej 
triede druhé stupňa sú šachov-
nice, ktoré deti  s obľubou vyu-
žívajú počas prestávok.“ -pk-

V Cirkevnej základnej škole 
sv. Petra a Pavla v Stropkove sa teší 

obľube aj krúžok šikovných rúk.

Uchaľák 2023 - privítanie piatakov na druhom stupni.
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PRÁCA
* Prijmeme tesárov, murárov, 

pomocných pracovníkov a stroj-
níkov. Tel.: 0950 200 800.

RÔZNE

* Prijímame objednávky na 
očistené chladené morky o váhe 
15 - 20 kg. Tel.: 0904 162 755 

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Pelety na predaj. Cena od 
320€/1t. Tel.: 0944 059 909.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5,90 eur / m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3 izb. byt v Stropkove 
so zariadením. Tel: 0905 106 
019.
* Predám 4 izb. byt na 

Hrnčiarskej v Stropkove. Tel: 
0910 964 114.
* Ponúkame na prenájom voľné 

byty v Stropkove, pre bližšie info 
nás kontaktujte na t.č. 0915 777 
999.
* Kúpim 3 - 4 izbový byt v 

Stropkove. Platba v hotovosti . 
Tel.: 0944 303 568.

AUTO-MOTO
* Predám PEUGEOT 406. Cena 

dohodou. Tel.č.0950 429 809.

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

V ponuke teraz darčekové 
poukazy na masáž za 

zvýhodnenú cenu. Vhodné 
aj pre zamestnávateľov ako 
bónus a poďakovanie pre 

svojich zamestnancov.
Tel.: 0948 553 559

Mávate zdravotné problémy 
a lekári tvrdia, že je všetko 

v poriadku?
Myslíte si, že to má psychickú 

príčinu, alebo stresy?
ODBÚRAVANIE 

PSYCHICKÝCH BLOKOV 30,- €
Chcete sa v živote pohnúť 

a nedarí sa vám to?
Radi by Ste viacej zarábali? 

Hľadáte si lepšiu prácu? 
Máte strach z peňazí? 

Opakujú sa vám nepríjemné 
situácie?

OBJEDNAJTE SA EŠTE DNES. 
Tel.: 0948 552 550
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, refl exná, kokosová, medo-
vá, mäkké techniky, anti celulití dna, 
zoští hľovacia, bankovanie a iné.

0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Spomienka
Dňa 28.októbra 2023 uplynuli 4 roky od smrti  

skvelého človeka s veľkým srdcom
Dominika Kliku.

Myslíme na Teba v modlitbách.
Odpočinuti e večné daj mu Pane a a svetlo več-

né nech mu svieti . Amen.

Spomienka
Dňa 16. novembra 2023 uplynie 15 rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý otec, dedko a pradedko
Andrej VRABEĽ

a dňa 21. novembra 2023 uplynie 
7 rokov, čo nás navždy opusti la naša 
drahá mamka, babka a prababka

Terézia VRABĽOVÁ.
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou, vďakou a úctou spomínajú synovia s rodinami.

alebo 0904 206 612.
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkovanie.
eu alebo na tel. 0908 384 306.

Kam na výlet...?
Vrch Kohút

Región Šariš ponúka množ-
stvo zaujímavých ti pov na výlet.

Obec Jakubova Voľa leží 
na severných svahoch pohoria 
Bachureň a Spišsko-šarišskom 
medzihorí, v údolí rieky Torysy. 
Nad obcou sa hrdo vypína vrch 
Kohút. Ponúka krásne výhľady 
do širokého okolia z nadmorskej 
výšky 711 metrov. Kohút zo-
hral dôležitú úlohu v začiatkoch 
Uhorska, pri formovaní hraníc 
medzi Poľskom a Uhorskom. 
Viedla tadiaľ hranica medzi 

Uhorskom a Poľskom. Na vr-
chole zvanom Kohút bola stráž-
na veža, z ktorej bola dobrá 
viditeľnosť do celej Toryskej do-
liny, na Čergovské pohorie až na 
Hromovec.

Aká je symboli-
ka Kohúta? Kohút 
sa stal symbolom 
ohlasovateľa nové-
ho dňa, teda svetla. 
Niektoré nábožen-
stvá ho umiestňovali 
na vrcholoch svojich 
chrámov, aby vyjad-
roval víťazstvo svet-
la nad tmou. Zrejme 
podobnú symboliku 
mal aj vrchol Kohút, 
nad Jakubovou 
Voľou. Jeho podobu aj dnes 
zvýrazňujú vysadené stromy ih-
ličnanov, ktoré sa z diaľky podo-
bajú na kohútí  hrebeň. Zavčasu 
ráno sa dotýkajú slnečné lúče aj 
spomínaného vrchu a jeho hre-
beňa. V tejto časti  sa nachádzala 
strážna jednotka a symbolicky 
prvé ranné lúče tam prichádza-
li zo strany, kde sa rozpresti eral 

uhorský štát. Za vrcholom 
Kohúta, smerom na sever bola 
ešte tma a svetlo tam prichádza-
lo o niečo neskoršie.

Na jeho vrchole sa nachádza 

príjemné odpočinkové miesto, 
preto si tu doprajte chvíľu čas 
zotrvať. Vychutnajte si krásne 
pohľady, oddýchnite si na lavič-
kách pri drevenom kríži s oltá-
rom, či dopriať si chutnú opekač-
ku a posedieť pod prístreškom 
s teplým čajom alebo kávou.

Turisti cký chodník na vrch 
Kohút Vás zavedie z niekoľkých 

bodov. Samotnej obce Jakubova 
Voľa, Uzovské Pekľany, Uzovský 
Šalgov, Červenica pri Sabinove či 
mesta Sabinov.

Zo Sabinova sa tu dostanete 
po zelenej turisti ckej 
značke od železničnej 
stanice. Chodník sa 
začína serpentí nami, 
no neskôr vedie nená-
ročným terénom cez 
les. Cesta na vrchol 
potrvá približne 2,5 
hodiny.

Vedeli ste, že 
v slovenských horách 
máme ešte jeden vr-
chol nazývaný Kohút? 
Ten sa však nachádza 
v Stolických vrchoch.

Ako sa sem dostať:
Zo Sabinova sa na vrch Kohút 

dostanete po zelenej turisti ckej 
značke od železničnej stanice. 
Chodník sa začína serpentí nami, 
no neskôr vedie nenáročným te-
rénom cez les. Cesta na vrchol 
potrvá približne 2,5 hodiny.

Zdroj: htt ps://www.
severovychod.sk
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Inzerujte 
s nami.

0919 198 918
redakcia@espektrum.sk

Austi n park (bývalý hotel Dukla)
ponúka na prenájom

novozrekonštruovanú reštauráciu.

Predpokladaný 
čas otvorenia 

december – január
2024.

V prípade záujmu kontaktujte na

tel. čísle:
0915 869 546
0915 858 858
e-mail:
bytyausti n@gmail.com
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Tabuľka
1. STK Lemešany B 6 5 0 1 60:48 16
2. ŠŠK Centrál Svidník B 6 4 1 1 64:44 15
3. STK Dubovica A 6 4 0 2 67:41 14
4. STO Sedlice B 6 4 0 2 65:43 14
5. STO Široké A 6 3 1 2 49:59 13
6. JMC Lužany p/T A 6 3 1 2 58:50 13
7. OZ „Orol“ Pečovská Nová Ves A 6 2 1 3 53:55 11
8. STK Torysa A 6 2 1 3 44:64 11
9. STK CZŠ Sabinov A 6 1 2 3 44:64 10
10. TJ Magura Zborov A 6 2 0 4 58:50 10
11. STMK Stropkov A 6 2 0 4 47:61 10
12. STJ Družba Bardejov B 6 0 1 5 39:69 7

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 11. 11. 2023 o 17. hodine. Naše mužstvo ten-

tokrát cestovalo na stretnuti e 6. kola do Dubovice, s cie-
ľom pokúsiť neprehrať, ale žiaľ nepodarilo sa to. Mužstvo 
súpera v tomto stretnutí  disponovalo štyrmi veľmi vy-

rovnanými hráčmi a náš celok takým kádrom žiaľ nedisponuje.
STK DUBOVICA - STMK STROPKOV  14:4

Body: Stolárik a Baláž po 2
Nasledujúce stretnuti e privítame na svojej palubovke TJ 

Maguru Zborov. Začiatok tohto stretnuti a je naplánovaný na nede-
ľu 19. 11. 2023 o 10. hodine na III. ZŠ Konštantí nova v Stropkove.

5. liga stolného tenisu OOSTZ Svidník
Bohužiaľ, ani po štvrtom kole nemôžem poskytnúť 

kompletné výsledky, pretože mužstvá Staškoviec ne-
odohrali ani jeden zápas a u minuloročného víťaza sú-
ťaže, mužstva ŠM Staškovce A, narástol počet neodo-

hraných zápasov na štyri, čo môže viesť k tomu, že nenájdu zhodu 
v náhradných termínoch s mužstvami, s ktorými neodohrali zápasy 
a ti eto budú kontumované v ich neprospech.

Výsledky odohraných zápasov STO Brusnica – ŠŠK Centrál 
Svidník C 5:13. B.: Antoš Ľ. 3; Bačišin a Macko M. po 1 – Nemec 4,5; 
Štefanco 3,5 a Vasilenko Viliam a Vasilenko Vladimír po 2,5. JMC 
Lužany pri Topli B – Radoma 12:6 B.: Gdovin M. 4,5; Sabol 3,5; Kočiš 
2,5 a Cigan 1 – Hrušč, Šafranko a Baran J. po 2.

Výsledok z 3. kola ŠŠK Centrál Svidník D – JMC Lužany pri Topli 
C 5:13 B.: Petrík 2,5; Kosť a Olijar po 1 a Vasiľ 0,5 – Rozkoš P. 4,5; 
Tomko 4; Gdovin S 2,5 a Rejdovian 2.

V nasledujúcom 5. kole sa stretnú: Radoma - JMC Lužany pri 
Topli D, ŠŠK Centrál Svidník C - JMC Lužany pri Topli B, ŠŠK Centrál 
Svidník D – Brusnica, JMC Lužany pri Topli C – ŠM Staškovce B a muž-
stvo ŠM Staškovce A má voľno.     -lp-

MŠK Vranov „B“ - Stropkov „juniori“
1,5 : 3,5

V nedeľu 12.11.2023 náš tí m odohral ďalší zápas 4. ligy 
družsti ev. Domáci boli favoritom v zápase. Naši hráči však 

bojovným výkonom dokázali získať víťazstvo. Vedenia sme sa ujali 
po výhrach Tobiáša Vatehu (3. šachovnica) a Radka Vojčeka (pia-
ta šachovnica). Remízu pridal vo vyrovnanej parti i Marti n Tirko. 
Parádnu parti u predviedol náš najstarší hráč Michal Grešlík, kto-
rý s čiernymi fi gúrami prekvapil favorizovaného súpera domácich 

ŠACH a získal dôležité víťazstvo. Jedinú parti u sme strati li na druhej ša-
chovnici. Jozef Polačok strati l kontrolu na dámskom krídle a postup 
pešiakov súpera boli nezastaviteľný. 

Finančne nás môžete podporiť na klubovom transparentnom 
účte: SK72 0200 0000 0000 1533 5612.

Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár sú-
ťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.
stropkov-svidnik.chess.sk, fotky z akcií na facebookovej strán-
ke Šachový klub Stropkov Svidník: htt ps://www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik

Najbližšie akcie:
13.11. Školské postupové kolo jednotlivcov ZŠ a SŠ, od 8.00 hod v MsKS. 
18.11. Liga mládeže Spiša, turnaj GPX
18.11. Treti a liga, BLŠ Bardejov – ŠK SP+SK “B”

Úradná správa č. 17 zo dňa 9. novembra 2023
o 15.00 hod., vzájomná doho-
da, poplatok 10 eur.

Proti  rozhodnuti am je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

DK OOFZ:
Trestá hráča TJ Topľan Lúčka 

– Ján Chovanec-1268895 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti  na 1 stretnuti a nepod-
mienečne od 09.11.2023, podľa 
DP čl. 37/3, poplatok 10 eur.

Odvolanie proti  rozhodnuti u 
komisie (okrem rozhodnutí  pod-
ľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa po-
dáva na Disciplinárnu komisiu 
OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnuti a discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uve-
rejnená v okresných týždenní-
koch má informatí vny charakter 
a nemusí obsahovať všetky in-
formácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverej-
ňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tlačivá OOFZ 
nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na 
www.futbalnet.sk

Upozorňuje kluby na čerpa-
nie príspevkov podľa § 69 ods. 
4 písm. a) a písm. b) zákona č. 
440/2015 Z. z. o športe tzv. kre-
dity pre mládež do konca no-
vembra 2023.

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená zber-
ná faktúra za mesiac október, 
ktorá je splatná do 15.11.2023 
(streda).

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky stretnutí  

14. kola 7. ligy dospelých.
Schválila žiadosť FO Sokol 

Sitníky o zmenu termínu stret-
nuti a 14. kola 7. ligy dospe-
lých Sitníky – Tisinec z dňa 
05.11.2023 na deň 24.03.2024 

15. kolo III. liga Východ (2023/2024)
TJ Baník Kalinovo 5 - 2 MFK Snina
1.FK Svidník 1 - 4 MŠK Námestovo
Stará Ľubovňa Redfox Football Club 1 - 0 TJ Tatran Oravské Veselé
Slávia TU Košice 3 - 3 MŠK Tesla Stropkov
Parti zán Bardejov BŠK 1 - 1 MŠK Spišské Podhradie
MŠK NOVOHRAD Lučenec 2 - 0 MFK Vranov nad Topľou
FTC Fiľakovo 1 - 2 MŠK Rimavská Sobota

1. MŠK Tesla Stropkov  14 9 4 1 33:10 31
2. MŠK Rimavská Sobota  14 9 3 2 27:12 30
3. Stará Ľubovňa Redfox Football Club  14 7 3 4 24:22 24
4. MFK Snina  14 6 4 4 30:27 22
5. FTC Fiľakovo  14 6 2 6 19:24 20
6. ŠK Odeva Lipany  13 6 1 6 24:20 19
7. Slávia TU Košice  14 5 4 5 23:21 19
8. MŠK NOVOHRAD Lučenec  14 5 3 6 13:22 18
9. MFK Vranov nad Topľou  14 5 3 6 31:28 18
10. TJ Baník Kalinovo  14 6 0 8 26:27 18
11. MŠK Námestovo  13 5 2 6 24:20 17
12. MŠK Spišské Podhradie  14 3 5 6 23:26 14
13. TJ Tatran Oravské Veselé  13 4 2 7 12:20 14
14. Parti zán Bardejov BŠK  13 3 4 6 21:33 13
15. 1.FK Svidník  14 2 4 8 16:34 10

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Na záver gólová prestrelka
Muži sa v po-

slednom jesennom 
kole predstavili na 
ihrisku Slávie TU 
Košice. Už počas 

týždňa sme rozbehli nábor na 
výjazd fanúšikov na záver jese-
ne. Naši fanúšikovia nám doká-
zali v nedeľu vytvoriť domáce 

prostredie a aj oni boli príči-
nou náročného obratu. Prvých 
tridsať minút sme sa ocitli pod 
tlakom domácich, ktorí nás ne-
pusti li do hry a prehrávali sme 
po chybách už o dva góly. Iskrou 
pre náš výkon bol gól do šatne 
súpera po peknej kombinácii 
a zakončení Leška. V polčaso-
vej prestávke došlo k presku-
peniu rozostavenia a prícho-
dom Vargu aj k obratu herného 
prejavu. Po rýchlom vyrovnaní 
sme išli do vedenia po vlastnom 
góle domácich. Zápas bol stále 
otvorený a útoky sa striedali na 
oboch stranách. V závere stret-
nuti a sa dokázali presadiť do-
máci a uzavreli zápas asi spra-
vodlivou remízou vo výbornom 
zápase dvoch kvalitných celkov. 

V nedeľu boli v akcii aj doras-
tenci, ktorí nestačili na súpera 
z Trebišova. Najmä U19 siahala 
na body s druhým celkom ta-
buľky, výkonom nesklamala ani 
U17, ktorá dohrávala zápas už 
v prvom polčase v početnej ne-
výhode. Nedarilo sa ani žiakom, 
ktorí nestačili na Humenné. 

Výsledky zápasov:
Muži
Slávia TU Košice 3:3 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Leško, Nemti nov, 

vlastný
Zostava: Dlugoš - Matkobiš, 

Keresteš, Štefánik, Zápotocký 
(46. Varga) - Garciá (57. Olejár), 
Špak, Ivanecký, Nemti nov (57. 
Hurný), Polaščík (80. Dovičák) 
- Leško. 

U19
Slavoj Trebišov 3:2 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Michrina, vlastný
U17
Slavoj Trebišov 3:1 MŠK Tesla 

Stropkov
gól: Zapotocký
U15

MŠK Tesla Stropkov 0:2 FK 
Humenné

U14
MŠK Tesla Stropkov 2:3 FK 

Humenné 
góly: Jurko, Venglovič
U13
FK Humenné 4:0 MŠK Tesla 

Stropkov
U12
FK Humenné 16:9 MŠK Tesla 

Stropkov

góly: Mušinský 3, Fejko 2, 
Hrib 2, Veselý, Prokopovič

Najbližší program:
U19/U17
Nedeľa 11:00/13:30 MŠK 

Tesla Stropkov - MFK Zvolen
U15/U14
Streda 14:00/16:00 Parti zán 

Bardejov - MŠK Tesla Stropkov
WU15
Utorok 10:00 MŠK Tesla 

Stropkov - Lokomotí va Košice  -msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky
Vo 4. kole skupinovej 

fázy Majstrovsti ev ob-
lasť Východ vo volejbale 

starších žiačok predviedli hráčky 
MVK Stropkov na domácej pa-
lubovke výborný výkon a zaslú-
žene zdolali v oboch zápasoch 
súperky VK Prešov bez straty 
setu. Útočný kombinačný volej-
bal s kvalitným podaním, ako 
aj dobrá obrana na sieti  a v poli 
zdobili hru domácich hráčok 
v oboch dueloch, proti  ktorému 
súper nevedel nájsť recept.

O dva týždne v sobotu 

(25.11.2023) sa hráčky MVK 
Stropkov predstavia v Košiciach.

Výsledky
MVK Stropkov – VK Prešov 

3:0 (11, 17, 17)
MVK Stropkov – VK Prešov 

3:0 (20, 10, 22)
Zostava MVK Stropkov: 

Kočišová S., Tkačivská A., 
Šturaková V., Špilárová L., 
Cimbová K., Sakarová I., 
Nováková K, Zápotocká D., 
Zápotocká S., Semancová S., 
Hrubá P., Suváková S. 

Tréner: Mgr. Alexík P.
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Disco boy     (Disco boy)
15. 11. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko, Taliansko, Belgicko, Poľsko 2023 Dráma
93 min. MN15 české titulky

Po náročnej ceste naprieč Európou sa Alexej dostane do Paríža a vstúpi 
do francúzskej cudzineckej légie - elitnej, výberovej vojenskej jednotky, 
do ktorej môže vstúpiť každý cudzinec bez dokladov a získať francúzsky 

pas.
Marvels     (The Marvels)

17. 11. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Sci-Fi, Akcia 120 min. MN12 slovenský dabing

Hry o život: Balada o hadoch a vtáčatkách
(The Hunger Games: The Ballad of Songbirds and Snakes)

18. 11. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Dobrodružný 148 min. MN12 slovenské titulky

Nemé tajomstvá     (Nemá tajemství)
19. 11. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Česká republika 2023 Dráma 107 min. MN12


